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ÚVOD

Téma: „Postoje pedagogů k významu výuky první pomoci u žáků základních škol“

jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem při svém předchozím studiu na Pedagogické fakultě

Západočeské univerzity v Plzni narazila na problém, který spočívá v tom, že budoucí

pedagogové studující obor Učitelství pro 1. stupeň základních škol, nejsou nijak proškoleni

či vzděláni v problematice poskytování první pomoci. To vnímám jako velký problém,

neboť úkolem pedagoga je nejen předávat tyto znalosti a dovednosti dalším generacím, jak

je uvedeno v Rámcovém vzdělávacím programu, ale zároveň je důležité, aby pedagog jako

„vedoucí“ skupiny dětí dokázal včas a adekvátně reagovat na situace, kdy dojde

k nějakému úrazu, krvácení, náhlé ztrátě vědomí, a podobně, což není dnes na školách

nijak neobvyklá situace, ba naopak.

Jako hlavní cíl práce jsem si tedy vytyčila zjistit, jaký postoj mají pedagogové

k výuce první pomoci u žáků na základních školách. Mé dosavadní zkušenosti mě totiž

nutí předpokládat, že pedagogové se tématu první pomoci téměř nevěnují, nebo se mu

věnují rozhodně méně, než by dle národního kurikula měli. Příčinou je právě ta skutečnost,

že se první pomoc nevyučuje na fakultě, na níž většina pedagogů působících v Plzeňském

kraji studovala. Neznalost této problematiky, či nejistota, zda pedagogové vše ovládají tak,

jak je aktuálně správně, vede k tomu, že se obávají tyto znalosti předávat svým žákům, a

tak se raději tomuto tématu nevěnují ve škole vůbec, anebo jenom velmi okrajově.

K dotazníku pro pedagogy je proto za účelem zjištění aktuálního povědomí pedagogů o

poskytování první pomoci sestaven i vědomostní test zahrnující několik modelových

situací.

Teoretická část práce si klade za cíl poskytnout informace o první pomoci, o jejích

druzích, dělení, legislativě, o jejím zařazení v Rámcovém vzdělávacím programu pro

základní vzdělávání a také jsou v ní obsaženy doporučené postupy pro poskytování laické

první pomoci, jež jsou přehledně uspořádané v kapitolách. Teoretická část je vypracována

s cílem možného využití jako informačního či edukačního materiálu, jako podkladu pro

přípravu vyučovací jednotky i vědomostního testu.

Praktická část je věnována průzkumu znalostí v poskytování první pomoci žáků a

pedagogů základních škol v Plzeňském kraji. Výsledky průzkumu jsou přehledně
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zpracovány do tabulek a grafů a podrobně vyhodnoceny. Dále je součástí práce

vypracovaný metodický materiál jako návrh pro přípravu vyučovací jednotky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MOŽNOSTI VÝUKY PRVNÍ POMOCI

Poskytnutí první pomoci je a vždy bude jednou z nejdůležitějších dovedností, které

by měl člověk zvládat. I dítě školního věku se při správném vedení může snadno naučit

několik jednoduchých úkonů, které mohou napomoci k záchraně lidského života. S výukou

první pomoci je tedy příhodné začít již u dětí mladšího školního věku, tedy že už

odmalička začnou získávat jistý přehled o tom, jak vhodně v takových situacích reagovat a

dokázat pomoci. To, že pro seznamování s principy první pomoci je nejvhodnější právě

dětský věk, je dokázáno dlouholetou praxí Českého červeného kříže, který se takovéto

problematice věnuje již několik desítek let. (web ČČK, 2015)

1.1 Vzdělávání pedagogů

Od ledna roku 2015 je změnou školského zákona č. 563/2004 Sb. v platnosti, že ve

školách mohou vyučovat výhradně kvalifikovaní pracovníci, na základních školách tedy ti,

kteří absolvovali magisterský program na pedagogické fakultě, anebo si nějakým

akreditovaným programem doplnili stávající kvalifikaci. Předpokládejme, že je tento fakt

skutečností. Otázkou ale je, zda je součástí studijního programu předmět, který by se

věnoval tématu první pomoci. (web MŠMT, 2015)

V současné době není další vzdělávání pedagogů zatím nijak legislativně vyřešené.

Povinnost dalšího vzdělávání není uvedena zákonem, záleží tedy na ochotě a aktivitě

samotného pedagoga, jestli se rozhodne zvýšit si kompetence, či nikoli. Existuje velký

počet vzdělávacích institucí, soukromých i státních, které nabízejí množství různých

vzdělávacích kurzů a seminářů v široké škále oblastí, ale bohužel také v rozlišné kvalitě.

(Hanzlíková, 2014)

Pokud se pedagog sám rozhodne absolvovat nějaký kurz či seminář z vlastní vůle,

má tu možnost a zaměstnavatel by mu měl vyjít vstříc. Otázka finančního příspěvku a

pracovního volna, respektive studijního volna je řešena na každé konkrétní škole

individuálně.

Častější je ale ten přístup, že si pedagogové vyberou na každý rok dle svého

vlastního zájmu několik kurzů či seminářů z těch, které jsou nabízeny škole, a to buď na

http://www.cervenykriz.eu/
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pokyn vedení školy, anebo dobrovolně. Semináře jsou nabízeny nejčastěji Krajským

centrem vzdělávání, Národním institutem dalšího vzdělávání či různými neziskovými

organizacemi. Konkrétně kurzy první pomoci jsou nejobvykleji poskytovány Českým

červeným křížem, v Plzeňském kraji například i Fakultou zdravotnických studií

Západočeské univerzity v Plzni.

1.2 Výuka první pomoci u žáků základních škol

Pro stále nedostačující znalosti první pomoci u široké laické veřejnosti je situace

v České republice na kritické úrovni. Je tedy nezbytné, aby první pomoc byla u veřejnosti

vyučována a zdokonalována, a to podle nových jednoduchých a moderních doporučení a

postupů, nejlépe se zaměřením se i na praktickou výuku neodkladné resuscitace, zástavy

krvácení, ošetření zlomenin, apod. (Kubíková, 2009)

Nejsnazší cestou k dosažení základního povědomí o první pomoci je vyučování

první pomoci již na základních školách. Už šestileté dítě je schopné vstřebat základní

informace o poskytování pomoci, a pokud je proces vyučování spojen i s praktickou

ukázkou a osobní zkušeností dítěte, je pravděpodobné, že si dítě vryje tyto poznatky do

paměti na dlouhou dobu. Čevela ve své publikaci uvádí následující: „Činnost musí být:

soustavná, systematická, komplexní, cílená vzhledem k věku, vzdělání a konkrétním

problémům jedince v oblasti zdravotní, psychické, sociální a společenské. Aktualizována

nejnovějšími poznatky z oblasti vědy a výzkumu. Respektující životní prostředí jedince.

Založená na osobní zainteresovanosti každého jedince.“ (2009, s. 23)

Je tedy zřejmé, že pedagog musí znalosti a dovednosti v první pomoci dokonale

ovládat a musí být seznámen s nejnovějšími poznatky v této problematice, aby mohl

předávat jen ty nejhodnotnější informace. Navíc musí být natolik kreativní, aby toto široké

spektrum informací dokázal optimálně předat svým žákům, a to dle Čevely tak, aby

respektoval životní prostředí jedince. Je vhodné, když se pedagog na vesnické škole věnuje

takovým tématům a druhům zranění, se kterými mohou žáci na vesnicích přijít do

kontaktu, a to například úrazům způsobeným zvířaty, pádům z koně či pádům z kola.

Naopak pro žáky základních škol ve velkých městech je vhodné uzpůsobit souhrn

informací pro jejich běžné prostředí. Zde by se pedagogové tedy měli věnovat tématům

souvisejícím s dopravou apod.
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1.2.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

Rámcový vzdělávací program je od roku 2004 spolu s Národním programem pro

rozvoj vzdělávání nejvyšším dokumentem definujícím jednotlivé složky vzdělávání.

Rámcové vzdělávací programy jsou zpracovány pro jednotlivé obory vzdělání, např.

předškolní vzdělávání, základní vzdělávání, základní umělecké vzdělávání, a další. Tyto

dokumenty konkretizují obecné cíle vzdělávání, specifikují klíčové kompetence důležité

pro rozvoj osobnosti žáků, vymezují věcné oblasti vzdělávání a jejich obsahy a

charakterizují očekávané výsledky vzdělávání. Na základě těchto Rámcových vzdělávacích

programů si jednotlivé školy sestavují své Školní vzdělávací programy. (web NUV, 2015)

V Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (RVP ZV) se


[…]


Mnoho materiálů se může zdát jako nových, aktuálních, ale obsah může být přebrán ze

starších zdrojů, tedy opět zastaralý, mnohdy dokonce až nepravdivý. Nezřídka se také

stává, že si různé prameny zcela odporují, jak uvádí Franěk. (2012) Z tohoto důvodu jsme

vytvořili seznam doporučené metodické literatury (Příloha č. 4), která je vhodná pro

pedagogy, kteří by se při přípravě na výuku první pomoci potřebovali opřít o ověřené,

pravdivé a aktuální zdroje. Součástí některých knižních publikací jsou také CD
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s prezentacemi určenými pro žáky, což může pomoci pedagogovi jak při přípravě na

vyučovací jednotku, tak i v průběhu samotného vyučovacího bloku pro zpestření výuky a

zaujetí žáků.

Za účelem zjištění aktuálních znalostí pedagogů v oblasti první pomoci byl

sestaven vědomostní test pro pedagogy skýtající deset otázek. Předpokládali jsme, že

většina pedagogů základních škol ví, jak se v určité modelové situaci zachovat ve více než

70 % případů. Muselo být tedy správně zodpovězeno minimálně 7 z 10 testových otázek.

Po vyhodnocení všech vědomostních testů pro pedagogy vyšlo najevo, že ve více než 70 %

modelových situací popsaných v testu by se správně zachovalo přesně 75 % ze všech

oslovených pedagogů základních škol, což je většina. Hypotéza č. 2 tedy byla potvrzena.

Z tohoto počtu 25 % pedagogů mělo chybně pouze jednu otázku, 27 % pedagogů mělo

chybně dvě otázky a zbylých 23 % pedagogů mělo chybně zodpovězené tři testové otázky.

Jedna čtvrtina dotazovaných pedagogů měla v testu čtyři chyby a více.

V dotazníku pro pedagogy jsme se tázali (otázka č. 6), zda pedagogové mají

dostatečné znalosti o poskytování první pomoci, aby mohli tyto znalosti a dovednosti

předávat svým žákům. Na tuto otázku odpovědělo pouze necelých 66 % pedagogů kladně,

téměř 5 % pedagogů neodpovědělo a téměř 30 % pedagogů uvedlo, že dostatečné znalosti

nemají. Můžeme se tedy reálně domnívat, že právě to může být jeden z důvodů, proč se

pedagogové výuce první pomoci úplně vyhýbají, případně se jí nevěnují v plném rozsahu,

jaký je určen jejich ŠVP.

Tyto výsledky subjektivního sebehodnocení pedagogů procentuálně vcelku korelují

s objektivními výsledky vědomostního testu pro pedagogy. Při srovnání s předchozí

hypotézou tedy dojdeme k závěru, že ti pedagogové, kteří první pomoc sami příliš

neovládají, ji ve svých třídách ani nevyučují.

Jako třetí cíl jsme stanovili zjistit, jakým způsobem pedagog základní školy své

znalosti týkající se první pomoci získal. K tomu nám posloužila dotazníková otázka č. 7.

Předpokládali jsme, že více než 70 % pedagogů základních škol absolvovalo seminář

základů první pomoci, či jsou jinak proškoleni v oboru poskytování první pomoci.

Z výsledků dotazníkového šetření lze ale vyčíst, že pouze 38,1 % pedagogů základních

škol získalo znalosti díky školení od Českého červeného kříže či na kurzu pořádaném

lékařskou fakultou. Dalších téměř 23 % pedagogů uvedlo, že znalosti získali při semináři

pořádaném jejich školou či díky výše zmíněným školením a kurzům vždy v kombinaci se

samostudiem. Celkem tedy jen necelých 61 % oslovených pedagogů uvedlo, že jsou
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nějakým způsobem proškoleni v problematice první pomoci. Hypotéza č. 3 se tedy

nepotvrdila.

Posledním cílem této práce bylo zjistit, v jakém rozsahu jsou znalosti žáků

základních škol o poskytování první pomoci před absolvováním výuky první pomoci a po

jejím absolvování, a to v určitém časovém intervalu. Předpokládali jsme, že znalosti žáků

budou před absolvováním výuky první pomoci dosahovat nejvýše 40 % bodového maxima

a po absolvování výuky první pomoci dosáhnou 80 % bodového maxima.

Žáci dostali vědomostní test tedy před výukou první pomoci, poté bezprostředně po

výuce a třetí opět stejný test vyplnili asi jeden měsíc po výuce první pomoci. Výsledky

prvního testu překvapily úspěšností 67,2 %. Pod hranici 40 % bodového maxima spadalo

před výukou první pomoci pouze 6 % žáků, kteří test vyplňovali. Již teď tedy můžeme říci,

že poslední hypotéza tedy nebyla potvrzena. Největší problém dělala žákům otázka č. 3,

která se týkala poskytnutí první pomoci při epileptickém záchvatu. Více než dvě třetiny

žáků na tuto otázku v prvním testu odpověděly chybně. Po výuce první pomoci se celková

úspěšnost v testu vyšplhala již na 88,8 %. Nejvíce chyb bylo i nyní v otázce č. 3, ale

tentokrát odpověděla chybně už jen jedna třetina dotazovaných žáků. Ve třetím testu, tedy

zhruba jeden měsíc po výuce první pomoci byla celková úspěšnost v testu 87,3 %, tedy jen

o málo nižší, než v testu ihned po výuce. To dle našeho názoru značí pro to, že když žáci

získají znalosti moderní formou, tedy ne jen formou výkladu, ale při skupinové práci, při

společném řešení problému, diskuzí, či dramatizací, uchovají si nabyté znalosti po

nesrovnatelně delší dobu. Ostatně na tom, že je velmi podstatné, aby byla výuka první

pomoci realizována prostřednictvím moderních postupů s důrazem na praktickou výuku, se

shodují jak Franěk (2012), tak i Kubíková (2008) a veškerá moderní pedagogická
