## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: PhDr. Pistulková Alena
Autor práce: Mgr. Patricie Kadlecová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ**
Název práce: Postoje pedagogů k významu výuky první pomoci u žáků základních škol
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

**Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:**
(povinné vyplnit)

Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou. Vzhledem k častým aktivitám studentů ve školení žáků v základech první pomoci, studentka získala validní data pro svoji bakalářskou práci. Pouze upozorňuji na dodržování textu v podkapitolách a oddílech. Velmi přínosný je výstup pro praxi.
Celkově hodnotím práci výborně.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

18 -05- 2015

Podpis:

PhDr. Alena PISTULKOVÁ